
 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Consiglio\CC 2014\copie\N. 49  Verifica equilibri di bilancio 2014.doc 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 49 
 

OGGETTO: Art. 193 - comma 2° - d. lgs. n. 267/2000. Verifica degli 

equilibri di bilancio e relazione sullo stato di attuazione dei programmi. 

 

 
L’anno duemilaquattordici, addì diciassette, del mese di ottobre, alle ore 21 e 

minuti 00, nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi 

scritti e recapitati a norma di Legge, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in 

seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOGNETTI         Paolo Sindaco X  

NIBBIO               Ferruccio Consigliere X  

CARIDI               Chiara Consigliere X  

ROMEO               Francesco Consigliere X  

STOTO                Massimiliano Consigliere X  

MAULINI            Franco Consigliere X  

FERRETTI          Christian Consigliere X  

GROSSI               Antonio Consigliere X  

PORTA                Silvio Consigliere X  

VISCOMI            Alfredo Consigliere X  

ANGIULLI          Felice Consigliere X  

 11  

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DI PIETRO dr. Nicola il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  TOGNETTI Paolo, nella sua 

qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

 
 

 

 

C O P I A 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Consiglio\CC 2014\copie\N. 49  Verifica equilibri di bilancio 2014.doc 

 

OGGETTO : Art. 193 - comma 2° - d. lgs. n. 267/2000. Verifica degli equilibri di bilancio e 

relazione sullo stato di attuazione dei programmi. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 RICHIAMATO l’art. 193 del D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267, il quale  dispone che almeno 

una volta, entro il 30 settembre di ogni anno, il Consiglio Comunale provvede ad effettuare la 

ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, ed in tale sede adotti contestualmente con 

delibera i provvedimenti necessari: 

a) per il ripiano di eventuali debiti di cui all’art. 194; 

b) per il ripiano dell’eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto approvato; 

e adotta tutte le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

in corso facessero prevedere che la stessa possa concludersi  con un disavanzo di amministrazione o 

di gestione, per squilibrio della gestione di competenza ovvero della gestione residui. 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 01.09.2014, esecutiva ai sensi di 

legge di approvazione del bilancio di previsione anno 2014, triennale 2014/2015/2016 e della 

Relazione previsionale e programmatica 2014/2015/2016; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48   del 17/10/2014 con la quale si è 

ratificato la delibera giuntale n. 67 del 11.9.2014 avente ad oggetto: “Variazione n. 1 al bilancio di 

previsione 2014, con prelievo dal fondo di riserva. Approvazione”; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 13.05.2014 esecutiva, di 

approvazione del Rendiconto di Gestione relativo all’anno 2013 dal quale risulta un avanzo di 

amministrazione di €  100.476,80; 

 

 VISTA  la Relazione sullo stato di attuazione dei programmi e sugli equilibri di bilancio 

2014 predisposta dal Responsabile dei Servizi Finanziari, con la quale viene presentato un riscontro 

prospettico dei dati di bilancio attraverso una valutazione al 31 dicembre dei principali 

macroaggregati di entrata e di spesa e viene effettuata la ricognizione sui programmi; 

 

VISTO la nota in data 13/10/2014 del Revisore dei Conti, dr Simone Cinquini,  con la quale 

lo stesso esprime parere favorevole in merito al documento di ricognizione dei programmi e degli 

equilibri di bilancio presentato ai fini dell’approvazione dello stessa da parte del Consiglio 

Comunale; 

 

 Sulla proposta della presente deliberazione esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del T.U. Enti Locali, il Responsabile del Servizio, 

che qui di seguito sottoscrive: 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

              F.TO Porta rag. Giacomo 

 

 

 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Consiglio\CC 2014\copie\N. 49  Verifica equilibri di bilancio 2014.doc 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

VISTO l’esito della votazione espresso per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI 

FAVOREVOLI 

VOTI 

CONTRARI 

n. 11 n. 3 Consiglieri Porta Silvio, Viscomi 

Alfredo, Angiulli Felice 

n. 8 n. 8 n. 0 

 

 

     D E L I B E R A 

  

1) Di prendere atto, per le finalità connesse agli obblighi di cui all’art. 193 del vigente T.U.Enti 

Locali, dello stato di attuazione dei programmi predisposti dall’Amministrazione con delibera 

Consiliare n. 45 del 01.09.2014 in sede di approvazione del bilancio di previsione per il corrente 

anno 2014, del bilancio pluriennale, della relazione previsionale e programmatica e del programma 

triennale llpp e di esprimere, inoltre, una valutazione positiva sullo stato di attuazione degli obiettivi 

prefissati; 

 

2)  Di dare altresì atto: 

- che dal conto consuntivo relativo all’Esercizio finanziario 2013 già approvato dall’Assemblea 

Consiliare, con proprio atto n. 13 del  13.05.2014, non risultano essere stati accertati disavanzi, ma 

risulta un avanzo di amministrazione di €  100.476,80. 

- che agli atti del Comune non risultano esistere debiti fuori bilancio per i quali occorre procedere al 

riconoscimento di cui all’art. 194 del D.Legisl. 267/2000; 

 

3) di riservarsi,  infine, la facoltà di rivedere la situazione finanziaria complessiva dell’ente in sede 

di assestamento del bilancio, adottando gli eventuali ed ulteriori provvedimenti che si dovessero 

rendere necessari entro il prossimo 30 novembre 2014; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Consiglio\CC 2014\copie\N. 49  Verifica equilibri di bilancio 2014.doc 

Del che si è redatto il presente verbale 

        IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

      f.to (Tognetti Paolo)               f.to   (Di Pietro dr. Nicola) 

____________________________________________________________________  

 

Referto di Pubblicazione (Legge n. 69/2009 art. 32 comma 5) 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 27 OTTOBRE 2014 

all’Albo pretorio on line del Comune www.comune.mergozzo.vb.it per rimanervi 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.LGS. 267/2000 e s.m.i.. 

 

Mergozzo, lì 27 OTTOBRE 2014      IL SEGRETARIO COMUNALE 

         f.to    (Di Pietro dr. Nicola) 

____________________________________________________________________  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art.134 comma 3 D.Lgs 267/00) 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA    ______________    

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (at. 134 – 4° comma, D.lgs 18 

agosto 2000 n. 267) 

 Perché trascorso il decimo giorno di pubblicazione (art. 134 – 3° comma D.lgs 18 

agosto 2000 n. 267) 

 

Mergozzo, lì __________________   IL SEGRETARIO COMUNALE 

          (Di Pietro dr. Nicola) 

____________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

Mergozzo, lì 27 OTTOBRE 2014   IL SEGRETARIO COMUNALE 

         f.to (Di Pietro dr. Nicola) 

 

http://www.comune.mergozzo.vb.it/

